
UCHWAŁA NR XLII/447/2021 
RADY MIEJSKIEJ MIELNA 

z dnia 29 października 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Na podstawie art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 821 oraz z 2021 r. poz. 159, 1006), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372) Rada Miejska Mielna uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024, który stanowi załącznik do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mielna.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Mielna 

 
 

Tadeusz Jarząbek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 1



 
 załącznik do uchwały Nr XLII/447/2021 

Rady Miejskiej Mielna 

z dnia 29 października 2021 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA 

RODZINY  NA LATA 2022-2024 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

- MIELNO - 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 1



I. WPROWADZENIE 

 

Rodzina jest środowiskiem życiowym niemal każdego człowieka. Stanowi integralną część każdego 

społeczeństwa, a zarazem jego najmniejszą i podstawową komórkę. Jest najważniejszą grupą społeczną, 

w której człowiek przychodzi na świat i z którą łączą go wielorakie związki do końca życia. Jest grupą małą, 

pierwotną, o przewadze więzi osobistych, odznacza się międzypokoleniową i wielopokoleniową trwałością 

więzi, a członkostwo w niej jest autentyczne, dobrowolne i w zasadzie nierozerwalne (za wyjątkiem 

porzucenia, rozwodu). 

Procesy industrializacji, urbanizacji i migracji w znaczący sposób zmieniły życie całych społeczeństw 

i rodzin. Przeobrażeniu uległa nie tylko struktura rodziny, ale również sposób jej funkcjonowania. Zmienił się 

model rodziny, zmalała jej liczebność, wzrosła anonimowość. Przemiany gospodarczo-kulturowe kształtujące 

życie społeczeństwa spowodowały znaczny wzrost liczby osób bezradnych, nieradzących sobie z problemami 

dnia codziennego. Pojawiły się zjawiska o charakterze globalnym tj. choroby cywilizacyjne, rosnący odsetek 

ludzi starych, migracje oraz lokalnym jak ubóstwo, bezrobocie, niewydolność opiekuńcza i wychowawcza, 

uzależnienia, brak poczucia stabilizacji życiowej i zawodowej, brak poczucia bezpieczeństwa socjalnego, 

poczucie osamotnienia, rozpad rodziny itp. Zazwyczaj niekorzystne sytuacje w rodzinie współwystępują 

ze sobą. Z tego powodu coraz więcej rodzin i dzieci wymaga specjalistycznego wsparcia i zaangażowania 

wielu instytucji w przezwyciężanie istniejących dysfunkcji. 

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu 

prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków. 

Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Priorytetem 

wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą 

rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. 

Działania służb i instytucji powołanych do pracy na rzecz dobra rodziny i dziecka powinny być 

zintegrowane ponieważ problemy występujące w rodzinie są złożone i wymagają interdyscyplinarnej 

współpracy. Choroba alkoholowa rodziców, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo- wychowawczych, wypadki losowe to główne problemy dezorganizujące życie rodzin. Różnorakie 

formy wsparcia na rzecz rodziny problemowej należy docenić i ciągle udoskonalać. Zamiast zastępować 

i wyręczać rodzinę w wypełnianiu jej roli, należy ją przede wszystkim wspierać, wspomagać aby przywrócić jej 

prawidłowe funkcjonowanie. Wsparcie rodziny powinno być wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Główną 

zasadą powinna być zasada pomocniczości. Działania przyniosą najlepszy efekt gdy będą odbywać się za zgodą 

rodziny i z jej aktywnym udziałem. Praca z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio 

przygotowaną kadrę, winna być kompleksowa i obiektywna. System wsparcia powinien obejmować zarówno 

rodziny biologiczne jak i zastępcze. Gdy zaistnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, 

podstawowym celem pracy z rodziną biologiczną będzie jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Wszelkie 

działania wspierające w utrzymaniu pełnej rodziny są również ważne ze względów społecznych 

i ekonomicznych, konieczne z uwagi na obniżenie kosztów związanych z pobytem dziecka w rodzinne lub 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie w Mielnie na lata 2022-2024 został opracowany 

w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie  zastępczej (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 821). Zgodnie z art. 176 ww. ustawy do zadań własnych gmin należy: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca 

z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu 

do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 2



c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4) finansowanie: 

a) (uchylona), 

b) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

c) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 pomoc rodziny wspierającej 

ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich 

właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, 

o którym mowa w art. 187 zadania ministra właściwego do spraw rodziny ust. 3; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

Oprócz ww. zadań własnych, gmina realizuje zadania zlecone z zakresu administracji rządowej 

wynikające z rządowych programów z zakresu wspierania rodziny, zgodnie z wytycznymi przekazywanymi 

przez wojewodę. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Mielno na 

lata 2022-2024 była analiza danych pozyskanych z Urzędu Gminy Mielno, Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Koszalinie oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielnie. Na ich podstawie 

zidentyfikowane zostały najważniejsze obszary problemowe, które obok słabych stron lokalnego systemu 

wsparcia, stanowiły punkt wyjścia do opracowania niniejszego Programu. 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Mielno 

na lata 2022-2024 są spójne z kierunkami działań zawartych w następujących aktach prawnych: 

- ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2020r. 

poz. 821), 

- ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2020r. poz. 1876), 

- ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020r. poz. 1359), 

- ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2020r. poz. 1119), 

- ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021r. poz. 1249), 

- ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2020r., poz. 2060), 

- ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2020r. poz. 111 ze zm.), 

- ustawy z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2021r. poz.1372), 

- ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2021r., 

poz. 1100), 

- Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026, 

- Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

na lata 2021-2025. 

 

III. DIAGNOZA SYTUACJI RODZIN W GMINIE 

Gmina Mielno jest gminą miejsko-wiejską. W jej skład wchodzi miasto Mielno, 5 wsi i 5 osad. Z danych 

Urzędu Miejskiego w Mielnie wynika, że na koniec 2020 roku gmina liczyła 4.841 osób. Wskaźnik bezrobocia 

w 2020 roku w gminie wynosił 6,8%. Ogółem zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy było 201 osób, 

w tym 108 kobiet. Z prawem do zasiłku w ewidencji figurowały 33 osoby, w tym 21 kobiet. Na terenie gminy 

funkcjonują: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 3



- 2 szkoły podstawowe, 

- jedno przedszkole w Mielnie. 

Tabela 1. Uczniowie szkół podstawowych 

 

Szkoła 

 

Liczba dzieci w roku szkolnym 2019/2020 

Szkoła Podstawowa im. Teligi 

w Mielnie 

231 

Szkoła Podstawowa im. Straży Granicznej 

w Sarbinowie 

82 (w tym 12 dzieci oddział przedszkolny) 

Przedszkole w Mielnie 88 

- baza sportowa: hala sportowa w Mielnie, stadion sportowy w Mielnie, kompleks rekreacyjno – sportowy 

w Mielenku i Mielnie, boisko sportowe „Orlik” w Gąskach, kompleks rekreacyjno – sportowy w Mielnie 

Osiedle Unieście, 

- Placówka Wsparcia Dziennego w Gąskach z filią w Mienie. Placówki te wspierają rodzinę w sprawowaniu 

jej podstawowych funkcji. Zapewniają opiekę, pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę 

organizację imprez okolicznościowych i integracyjnych, wyjazdów grupowych oraz warsztatów dla 

rodziców. 

Tabela 2. Ilość dzieci w Placówkach Wsparcia Dziennego w 2020 roku 

Placówka Ilość dzieci 

Placówka Wsparcia Dziennego „Akwarium” 

w Mielnie 

12 (na 30 miejsc) 

Placówka Wsparcia Dziennego „Promyk” 

w Gąskach 

17 (na 30 miejsc) 

Od stycznia 2021 roku PWD w Gąskach realizuje projekt współfinansowany w ze środków funduszu 

europejskiego „Rozszerzenie Oferty Placówek Wsparcia Dziennego w Mielnie oraz w Gąskach”. Celem 

projektu jest zapobieganie zjawisku wykluczenia społecznego i ubóstwa oraz wspieranie rodziny poprzez 

działania obejmujące zindywidualizowane i kompleksowe wsparcie dzieci. 

Tabela 3. Przyczyny objęcia pomocą społeczną w 2020 roku 

Przyczyna Rok 2020 ilość rodzin 

Ubóstwo 51 

Potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności 4 

Bezrobocie 25 

Niepełnosprawność 44 

Długotrwała lub ciężka choroba 61 

Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniu 

gospodarstwa 

domowego 

9 

W tym rodziny niepełne 3 

Alkoholizm lub narkomania 9 

Przemoc w rodzinie 13 

Sieroctwo 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 4



Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z Zakładu 

Karnego 

3 

Budżet domowy rodzin dość poważnie zasilają świadczenia wychowawcze 500+ wypłacane na każde 

dziecko. Dla dzieci z rodzin ubogich realizowany jest program wsparcia stypendialnego. W roku 

2020 pozytywnie zaopiniowanych zostało 9 wniosków. Wypłacono stypendia na 14 dzieci i na ten cel 

przeznaczono kwotę 5.762,00zł. Z Funduszu Alimentacyjnego na podst. przepisów „Ustawy o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów” w 2019 roku wypłacono 359 świadczeń na kwotę 142.350,00zł. Natomiast 

w 2020 roku uprawnionych było 15 rodzin i wypłacono 311 świadczeń w łącznej kwocie 121.000,00zł. 

Tabela 4. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń w MOPS Mielno latach 2019 i 2020 

Rodzaj świadczenia Ilość świadczeń Ilość świadczeń 

 2019 rok 2020 rok 

Zasiłek rodzinny 2474 2040 

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka 6 8 

Dodatek z tyt. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z 

urlopu wychowawczego 

112 47 

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka 131 97 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego do 5 roku życia 

11 1 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego powyżej 5 roku życia 

74 84 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 254 254 

Dodatek na pokrycie kosztów związanych z dojazdem 

dziecka do szkoły 

208 195 

Dodatek na pokrycie kosztów związanych z 

zamieszkiwaniem dziecka 

33 46 

Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

348 352 

Świadczenia rodzicielskie 81 132 

Zasiłek pielęgnacyjny z tytułu niepełnosprawności 852 826 

Zasiłek pielęgnacyjny z tytułu ukończenia 75 roku życia 133 115 

Świadczenia pielęgnacyjne 158 158 

Zasiłek dla opiekuna 12 12 

Jednorazowa opieka z tytułu urodzenia dziecka 28 23 

Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się żywego 

dziecka o którym mowa w art., 10 ustawy 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem” 

0 0 

Świadczenia wychowawcze 500+ 6.388 8.498 

Świadczenie Dobry Start 484 469 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 20 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 5



Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy/ 

współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka. Gmina właściwa ze 

względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi 

odpowiednio wydatki w wysokości: 

- 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej. 

Aktualnie Gmina Mielno ponosi 50% wydatków na opiekę i wychowanie za wszystkie dzieci 

umieszczone w pieczy zastępczej. W 2018 roku koszt pobytu 10 dzieci w pieczy zastępczej wynosił 40.600zł, 

w 2019 roku koszt za 5 z 8 umieszczonych dzieci wynosił 60.900zł, a w 2020r. za 6 z 7 umieszczonych dzieci 

39.900zł Z każdym rokiem liczba dzieci kierowanych do pieczy zastępczej maleje. 

W 2020r. nie były podejmowane działania wynikające z art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

(obowiązek zawiadomienia o przestępstwie z użyciem przemocy). 

Zadaniem ustawowym gminy jest również wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej pracy 

z rodziną przeżywającą trudności. Asystent rodziny zajmuje się niezależnie od pracowników socjalnych, 

wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta jest osiągniecie przez rodzinę podstawowego 

poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest 

niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu 

w rodzinie. Nienormowany i elastyczny czas pracy asystenta rodziny służyć ma realnym potrzebom i rytmowi 

życia rodziny. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzicami, w których sytuacja dziecka 

małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Współpraca asystenta z rodziną ustaje wówczas gdy rodzina 

osiągnie samodzielność i prawidłowo wykonuje funkcje opiekuńczo – wychowawcze. Asystent rodziny w 2020 

roku obejmował wsparciem łącznie 9 rodzin, to jest 38 osób w rodzinie w tym 25 dzieci. 

Problemy występujące w rodzinach objętych asystą: 

- rodzin z uzależnieniami – 3, 

- rodzin, w których występuje przemoc domowa – 1, 

- rodzin z wielodzietnością – 2, 

- rodzin problemami opiekuńczo-wychowawczymi – 9, 

- rodzin z trudną sytuacją mieszkaniową – 3. 

Placówka wsparcia dziennego wspiera rodzinę w opiece i wychowaniu dziecka, szczególnie taką, 

w której występują problemy opiekuńczo-wychowawczy. Pracownicy placówki współpracują z rodzicami, 

nauczycielami placówek oświatowych oraz pracownikami socjalnymi. Pobyt dziecka w takiej placówce jest 

bezpłatny oraz dobrowolny (wyjątek stanowi sytuacja, kiedy sąd wydaje postanowienie o konieczności 

uczęszczania dziecka do placówki). Poprzez uczestnictwo dziecka w placówce otrzymuje ono wsparcie 

w prawidłowym rozwoju, nabywa umiejętności pokonywania codziennych trudności, niweluje deficyty 

w nauce, uczy się poprzez zabawę. 

Działania placówek wsparcia dziennego realizowane w obszarach profilaktycznym, edukacyjnym, 

artystycznym i sportowym miały na celu: 

- objęcie wszechstronną opieką dzieci i młodzież ze środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

- zmniejszenie ryzyka dysfunkcji społecznej wśród dzieci i młodzieży, 

- uzyskanie wsparcia przez rodziców w radzeniu sobie z sytuacjami kryzysowymi, 

- prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych, profilaktycznych, wychowawczych, sportowych, tanecznych, 

artystycznych i tematycznych, 

- organizowanie zdarzeń kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych w powiązaniu z szerzeniem idei 

poszanowania godności człowieka, zdrowego stylu życia, tolerancji oraz wolności od uzależnień 

i stosowania przemocy. 

Dzieci i młodzież uczęszczająca na zajęcia pochodzą głównie z rodzin niewydolnych wychowawczo, 

z rodzin wielodzietnych, rozbitych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 6



Mieszkańcy Gminy mogą korzystać bezpłatnie z porad udzielanych przez psychologa, prawnika 

i terapeutę uzależnień. 

W 2020 roku z poradnictwa specjalistycznego skorzystało: 

- terapeuta uzależnień – 70 osób, 100 kontaktów, 

- psycholog – 120 osób w tym 25 mężczyzn, 71 kobiet, 24 dzieci, 150 kontaktów, 

- prawnik – 140 osób, 14 porad. 

Pracownicy MOPS w Mielnie odbyli w 2020 roku 21 szkoleń w tym 4 odnoszące się do pracy 

z rodziną: 

- - Praktyczne aspekty interwencji i pomocy wobec osób dotkniętych przemocą (2x), 

- - Profesjonalny asystent rodziny, 

- - Najważniejsze aspekty pracy specjalistów zwalczających uzależnienia i przemocy. Ponadto w związku 

z wprowadzonymi obostrzeniami związanymi z Covid-19 uczestniczyli w wielu szkoleniach on-line. 

 

IV. ANALIZA SWOT 

Analiza SWOT pozwala na ocenę jaki typ działań jest najbardziej użyteczny w osiągnięciu założonych 

celów. 

 

Mocne strony: 

- Opracowanie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, 

- Skuteczny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- Dostępność bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego, 

- Działalność profilaktyczna i edukacyjna Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Wsparcie stypendialne dla dzieci i młodzieży, 

- Baza instytucji wspierających rodzinę (OPS, PCPR, GKRPA, Policja, Sąd, służba zdrowia, oświata), 

- Dobre rozeznanie środowiska lokalnego poprzez pracowników służb pomocy społecznej, policji, 

pracowników oświaty, 

- Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników działających na rzecz rodziny, 

- Dobrze rozwinięta baza obiektów sportowych. 

 

Słabe strony 

- Brak nawyków korzystania z rodzinnego poradnictwa specjalistycznego, obawa rodzin przed udziałem 

w grupach wsparcia i grupach samopomocowych, 

- Ograniczony dostęp do psychiatrii dziecięcej, 

- Brak pozytywnych wzorców osobowych w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucenie autorytetu szkoły, 

nauczyciela, 

- Brak rodzin wspierających. 

 

Szanse 

- Utrzymanie zatrudnienia asystenta rodziny celem wsparcia rodzin przeżywających trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej, 

- Edukacja rodziców, w szczególności poprzez radzenie sobie ze stresem, agresją, bezradnością, zarządzanie 

budżetem domowym, 

- Wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami wspierającymi rodzinę, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 7



- Realizacja rządowych programów i możliwość pozyskiwania funduszy unijnych, 

- Pozyskiwanie kandydatów do pełnienia roli rodziny wspierającej, 

- Coraz lepiej funkcjonujący system informacji i komunikacji pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz 

dziecka i rodziny, 

- Rosnąca świadomość i reakcje społeczności lokalnej na przypadki krzywdzenia bądź zaniedbywania dzieci. 

 

Zagrożenia 

- Osłabianie się funkcji opiekuńczej i wychowawczej rodziny, 

- Brak świadomości problemu i umiejętności szukania pomocy przez rodziny w kryzysie, 

- Zanik więzi i tradycji rodzinnych, 

- Wzrost kosztów utrzymania rodzin •Rozpad związków (rozwody, separacje, wyjazdy za granicę), 

- Rosnące potrzeby w zakresie leczenia psychiatrycznego i uzależnień dzieci i młodzieży, 

- Uzależnienie członków rodziny od alkoholu, hazardu, internetu, środków odurzających, 

- Zatrudnienie niezgodne z kwalifikacjami, daleko poza miejscem zamieszkania bądź wymagające pełnej 

dyspozycyjności. 

 

V. CELE PROGRAMU 

Wsparcie rodzin poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Rozwój systemu wsparcia rodziny skoncentrowanego na 

realizacji działań profilaktycznych oraz skutecznej interwencji. 

Cele szczegółowe: 

1. Diagnozowanie i monitoring potrzeb i problemów rodzin. 

2. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 

3. Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w budowaniu 

i utrzymaniu systemu wspierania rodziny. 

4. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez rodziców oraz jej funkcjonowania w środowisku rodzinnym. 

5. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już 

istniejących. 

 

VI. DZIAŁANIA I REALIZATORZY PROGRAMU 

Lp. Zadania Realizatorzy Wskaźniki 

1 Utrzymanie zgodnie z ustawą asystenta 

rodziny 

MOPS - liczba zatrudnionych 

asystentów 

2. Zapewnienie możliwości podnoszenia 

kwalifikacji asystenta rodziny 

i pracowników socjalnych poprzez udział 

w szkoleniach i ich finansowanie 

MOPS - liczba odbytych szkoleń 

3. Kierowanie asystenta do pracy z rodziną, 

przygotowanie planu pracy z rodziną, 

realizacja zadań 

MOPS - asystenci 

rodzin, pracownicy 

socjalni w ścisłej 

współpracy z 

rodzinami objętymi 

wsparciem 

- liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

- liczba sporządzonych 

planów pracy 

4. Organizowanie poradnictwa specj. m.in. 

psychologicznego, pedagogicznego, 

MOPS, placówki 

oświatowe 

- liczba rodzin objętych 

wsparciem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 8



prawnego na rzecz rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo- wychowawczych 

- liczba spotkań 

5. Objęcie wsparciem rodzin dotkniętych 

przemocą, problemem alkoholowym 

MOPS, Zespół 

Interdyscyplinarny 

w Gminie Mielno, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

- liczba osób objętych 

wsparciem 

- liczba założonych NK 

- liczba wniosków złożonych 

do GKRPA 

- liczba osób kierowanych na 

terapię 

6 Działania mające na celu pozyskanie 

rodzin wspierających 

MOPS - ilość i sposób podjętych 

działań 

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka 

z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej 

w celu zapobiegania umieszczeniu dziecka 

w pieczy zastępczej 

MOPS, placówki 

oświatowe 

- ilość wizyt asystenta rodziny 

i pracownika socjalnego w 

środowiskach zagrożonych 

umieszczeniem w pieczy 

zastępczej 

- liczba dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej w ramach 

art. 12 ustawy o przeciwdz. 

przemocy 

8. Dążenie do reintegracji rodziny poprzez 

pracę z rodziną biologiczną na rzecz 

powrotu dzieci z pieczy zastępczej do 

rodziny biologicznej 

MOPS - liczba rodzin objętych 

wsparciem 

9. Współfinansowanie na zasadach zawartych 

w ustawie pobytu dziecka w rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej 

Gmina Mielno - liczba dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej 

- koszt pobytu dzieci 

w pieczy zastępczej 

10. Współpraca z Sądem i innymi instytucjami 

na rzecz dziecka przebywającego w rodzinie 

dysfunkcyjnej lub umieszczonego w pieczy 

zastępczej 

MOPS, placówki 

oświatowe 

- liczba zgłoszeń do Sądu 

o wgląd w sytuację rodziny 

- liczba informacji o rodzinie 

na wniosek Sądu 

11. Wspieranie rodzin będących w trudnej 

sytuacji finansowej (pomoc z systemu 

pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, 

wychowawczych, stypendia, dodatki 

mieszkaniowe itp.) 

Gmina Mielno, 

MOPS 

- liczba rodzin objętych 

wsparciem finansowym 

z pomocy społecznej 

- liczba rodzin objętych 

świadczeniami rodzinnymi 

12. Wspieranie rodzicielstwa – realizacja 

rządowego programu dla rodzin 

wielodzietnych (Karta Dużej Rodziny) 

Gmina Mielno - liczba Kart wydanych 

w 2021r. 

- liczba wydanych Kart 

13. Organizowanie imprez i spotkań 

o charakterze kulturalnym, sportowym 

i integracyjnym dla rodzin 

MOPS, Centrum 

Kultury w Mielnie, 

PWD, biblioteki 

- liczba i charakter odbytych 

imprez 

- ilość osób objętych 

działaniem 

14. Utrzymanie działalności PWD MOPS - liczba dzieci korzystających 

z placówek 

15. Realizacja wsparcia kobiet w ciąży i ich 

rodzin zgodnie z ustawą „Za życiem” 

MOPS - liczba kobiet, rodzin 

objętych wsparciem 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 9



VII. EFEKTY PROGRAMU 

Zakładanym efektem Programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu pomocy w zakresie 

wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, dzięki ścisłej 

współpracy instytucji, organizacji działających na rzecz rodzin doświadczających problemów opiekuńczo-

wychowawczych. Zintegrowane działania przyczynią się do zminimalizowania negatywnych skutków sytuacji 

kryzysowych w rodzinach, poprawy ich funkcjonowania, jednocześnie zapobiegając umieszczeniu dzieci 

w pieczy zastępczej. 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidziane jest osiągniecie następujących efektów: 

- polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

- wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dziecka i rodziny, 

- poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

- zminimalizowanie umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej, 

- zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych celem zapobiegania powstawaniu sytuacji kryzysowych, 

- poprawa jakości funkcjonowania rodziny, 

- wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i poprawnych relacji 

rodzinnych, 

- umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej poprzez 

przywrócenie jej prawidłowych funkcji, 

- rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program wspierania 

rodziny. 

 

VIII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY NA LATA 

2022-2024 

Źródłem finansowania zadań Gminnego programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2024 mogą być 

środki finansowe pochodzące: 

- z budżetu gminy, 

- z budżetu państwa, 

- ze środków unijnych. Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie 

w rocznych planach finansowych. 

 

IX. MONITORING I EWALUACJA 

Monitorowanie Programu odbywać się będzie na podstawie sprawozdań rocznych z realizacji zadań 

przez jednostki realizujące poszczególne zadania, przedkładanych Radzie Miejskiej przez Dyrektora 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Monitoring będzie stałym i ciągłym procesem obserwacji zmian ilościowych i jakościowych, mającym 

na celu zapewnienie informacji na temat skuteczności podejmowanych działań oraz osiąganych rezultatów. 

W ten sposób zostanie zapewniona bieżąca i etapowa kontrola stopnia realizacji nakreślonych zadań. 

Wypracowane wnioski będą stanowiły rekomendacje do określenia priorytetów zadaniowych oraz 

zabezpieczenia finansowego na realizację zadań. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 10



X. PODSUMOWANIE 

Głównym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest podejmowanie wszelkich działań 

profilaktycznych nastawionych na stworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny w jej prawidłowym 

funkcjonowaniu. Natomiast, zasadniczym celem działalności profilaktycznej jest zapobieganie negatywnym 

stanom rzeczy, zarówno tym, które dopiero mają zaistnieć, jak i tym, które w postaci zalążkowej już istnieją. 

Działając w myśl zasady, że „lepiej zapobiegać niż leczyć”, powinno się promować działania profilaktyczne 

ukierunkowane na wspieranie rodzin niewydolnych w opiece nad dziećmi. Osiągnięcie tego wyzwania 

uzależnione jest więc od ścisłej współpracy pomiędzy instytucjami oraz od wypracowania sprawnego 

i efektywnego systemu działań wpływających na poprawę sytuacji dziecka i rodziny. 

 

 

 

 Przewodniczący Rady 

 Miejskiej Mielna 

 

 

 

 Tadeusz Jarząbek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 11



 
Uzasadnienie 

Obowiązek opracowania i przyjęcia programu wspierania rodziny wynika z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Zgodnie zapisami ustawy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny 
jest zadaniem własnym gminy. Program uwzględnia działania niezbędne do realizacji wsparcia rodziny 
wynikające z ustawy oraz zdiagnozowanych potrzeb, określa działania ich wskaźniki oraz realizatorów. 
Celem programu jest zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodzin i dzieci oraz wzmocnienie roli i funkcji 
rodziny jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka. Zakłada się w szczególności wzmocnienie działań 
profilaktycznych i doskonalenie metod pracy z rodziną mających na celu utrzymanie dziecka w jego 
naturalnej rodzinie lub jego powrotu do rodziny. 

Program będzie stanowił podstawę do podejmowanych działań w obszarze wspierania dziecka i rodziny 
w latach 2022-2024. 

W związku z kończącym się okresem obowiązywania obecnej uchwały w sprawie Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny zachodzi konieczność podjęcia nowej uchwały. Obowiązek podjęcia uchwały wynika 
z art. 179 pkt.1 cytowanej ustawy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB31B63-246F-4278-9699-F0E83A53FFDF. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Gminny Program Wspierania Rodziny 2022-2024
	Uzasadnienie

